交通运输部海事局关于开展

2022年度“安全诚信船舶”“安全诚信船长”

评选工作的通知
依据《中华人民共和国海事局安全诚信船舶、安全诚信船长评选规定》（海船舶〔2005〕53号，以下简称《规定》），现组织开展2022年度“安全诚信船舶”“安全诚信船长”评选工作。有关事项通知如下：

一、参评条件

除滚装客船之外的中国籍国际航行船舶及省际航行船舶（达到《老旧运输船舶管理规定》所确定的特别定期检验船龄的除外）、所有在中国籍船舶上任职的船长，符合《规定》条件的均可自愿参加评选。请有意向参评的航运公司或个人按照《规定》要求，逐项核实填报信息，积极参加“安全诚信船舶”“安全诚信船长”评选活动。各级海事管理机构以及负有海事管理职责的地方交通运输管理机构（以下统称“海事管理机构”）按要求组织做好本辖区的评选工作。
二、申报材料及要求

（一）“安全诚信船舶”申报材料

参加评选“安全诚信船舶”的，由所属公司以每艘参评船舶为单位向船籍港海事管理机构提交以下材料，并填报1份《XX公司2022年度安全诚信船舶申报汇总表》（附件1）：

1.《安全诚信船舶评选申报表》；

2.公司简介；

3.船舶清单；

4.符合证明（DOC）；

5.安全管理证书（SMC）；

6.安检报告（按照检查时间倒序排列，1年内必须有安检记录）；

7.公司不符合规定情况清单（按照审核时间倒序排列）；

8.船舶不符合规定情况清单（按照审核时间倒序排列）；

9.公司审核报告（按照审核时间倒序排列）；

10.船舶审核报告（按照审核时间倒序排列）；

11.最近一次获评安全诚信船舶证书复印件。

（二）“安全诚信船长”申报材料
参加评选“安全诚信船长”的，由其所服务的公司或本人以每位参评船长为单位向辖区海事管理机构提交以下材料，属于公司申报的应填报1份《XX公司2022年度安全诚信船长申报汇总表》（附件2）：

1.《安全诚信船长评选申报表》；

2.公司推荐意见（适用于公司申报）；

3.船长适任证书；

4.船员服务簿（首页及船长资历证明页）；

5.个人业务总结；

6.该船长任职期间相关船舶的船旗国、港口国监督检查材料。

（三）材料要求

由公司申报的材料需每页加盖公司印章；由个人申报的材料需每页本人签字。申报材料应同时包含纸质材料、电子件材料2种形式，其中电子材料应为PDF扫描文件，并按照上述材料顺序排列扫描在一份PDF文件中。

三、评审程序

（一）受理及初评程序

受理参评申请时，海事管理机构应核实参评船舶或船长是否属于本机构管辖范围。对于不属于本机构登记的船舶和管辖的船长，不予受理。

受理参评申请后，海事管理机构应按照《规定》要求，结合相关海事信息系统的船旗国监督检查、事故、处罚等记录，审查参评船舶、船长是否符合条件，并在《安全诚信船舶评选申报表》或《安全诚信船长评选申报表》初评意见栏签署意见和签字盖章。直属海事局、省级交通运输主管部门直接受理的，初评意见分别由船舶监督部门和船员管理部门填写并签字盖章。

（二）上报程序

经初评符合条件的，海事管理机构上报其隶属的直属海事局、省级交通运输主管部门。直属海事局、省级交通运输主管部门应当审查申报材料是否符合要求，并在《安全诚信船舶评选申报表》或《安全诚信船长申报表》上报意见栏签署意见和签字盖章。直属海事局、省级交通运输主管部门分别填写《XX（机构名称）2022年度安全诚信船舶申报汇总表》（附件3）和《XX（机构名称）2022年度安全诚信船长申报汇总表》（附件4），加盖单位印章后报部海事局。

（三）评审程序

部海事局组成专门的评选委员会，对申报材料进行审查，并形成评选意见填入《安全诚信船舶评选申报表》或《安全诚信船长申报表》评选意见栏。符合要求的，由部海事局颁发有效期为24个月的“安全诚信船舶”、“安全诚信船长”证书，并予以公布。

四、其他事项

（一）本年度评选活动的受理截止时间为2022年5月31日，直属海事局、省级交通运输主管部门的上报截止时间为2022年6月17日。请各直属海事局、省级交通运输主管部门及时将本通知转发至辖区各航运公司和相关部门。

（二）“安全诚信船舶”申报材料接收地址：天津市河西区解放南路369号天津海事局船舶处；收件人：王金楼；电话：022-58876816，18920280985；传真：022-58876635；邮箱：wjlmsa@sina.com。
“安全诚信船长”申报材料接收地址：天津市河西区解放南路369号天津海事局船员处；收件人：高守一；电话：022-58876825,18920280998；传真：022-58876824；邮箱：gshy205@126.com。
部海事局联系人：秦新华（船员处），电话：010-65293099；钟政文（船舶处），电话：010-65292862。

附件：1.XX公司2022年度安全诚信船舶申报汇总表

2.XX公司2022年度安全诚信船长申报汇总表

3.XX（机构名称）2022年度安全诚信船舶申报

 汇总表

4.XX（机构名称）2022年度安全诚信船长申报

 汇总表

交通运输部海事局

2022年4月6日

附件1
	XX公司2022年度安全诚信船舶申报汇总表

	序号
	船名
	船籍港
	船舶种类
	航线（国际或国内）
	船舶识别号
	IMO编号
	船舶管理人
	船舶所有人
	船舶经营人

联系人及联系方式：
附件2
	XX公司2022年度安全诚信船长申报汇总表

	序 号
	姓 名
	船员服务簿号码
	在船月数（36个月以上资历）
	3年内有无
滞留
	3年内有无
污染事故
	3年内有无违反海事法规
	最近3年所服务船舶有无违反海事法规
	服务单位

联系人及联系方式：

附件3
	XX（机构名称）2022年度安全诚信船舶申报汇总表

	序号
	船名
	船籍港
	船舶种类
	航区（国际或国内）
	船舶识别号
	IMO编号
	船舶管理人
	船舶所有人
	船舶经营人

联系人及联系方式：
附件4
	XX（机构名称）2022年度安全诚信船长申报汇总表

	序 号
	姓 名
	船员服务簿号码
	在船月数（36个月以上资历）
	3年内有无
滞留
	3年内有无
污染事故
	3年内有无违反
海事法规
	最近3年所服务船舶有无违反海事法规
	服务单位

联系人及联系方式：
—  6  —